(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

1

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO
FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

ATA DA 08ª REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPRESF

REUNIÃO ORDINÁRIA – 08/2022

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

Aos dezesseis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte dois (16/08/2022), às 09h06min na Sala de

Reuniões do IPRESF, situado à Rua Barão do Rio Branco, nº 377, no terceiro piso, sala 303, reuniram-se os

membros do Comitê de Investimentos: Sandra Heloisa de Biasi, Idelson Alves Porto, Abelard Helbling

Junior, Gerson José Horbucz e Ricardo Luiz Fernandes. Com quórum a reunião teve seus trabalhos

instaurados com os seguintes assuntos em pauta: 1 - Leitura da Ata da Reunião Ordinária anterior; 2 -

Apresentação de Relatório SMI, fechamento mês de julho/2022; 3 - Apresentação das APR’S mês de

julho/2022; 4 – Carteira Recomendada – SMI; 5 - Recomendação da SMI para o mês de agosto/2022; 6 -

Previsão das Receitas e das Aplicações. A Presidente agradeceu a presença de todos e iniciou a reunião

com a leitura da Ata da Reunião Ordinária anterior, após prosseguiu com a apresentação ao Comitê de

Investimento o relatório SIGA-SMI informando o fechamento da carteira referente ao mês de julho/2022, o

qual aponta os seguintes dados de Distribuição da Carteira: 81,06% em Fundos de Renda Fixa; 5,36% em

Fundos Multimercado; 10,02% em Fundos de Renda Variável; 3,21% em Investimentos no Exterior; 0,21%

em contas correntes; 0,13% em Fundos em Participações; totalizando o PL (Patrimônio Líquido) em R$

140.583.031,59 (cento e quarenta milhões, quinhentos e oitenta e três mil, trinta e um reais e cinquenta e

nove centavos). Houve também a apresentação das Autorizações de Aplicações e Resgates (APR’s)

referentes ao mês de julho. Dando sequência, conforme parecer sobre a Carteira, os fundos estão todos

enquadrados em relação à Resolução CMN n◦ 4.963/2021 e em relação à Política de Investimento vigente.

Houve em seguida a Apresentação de Relatório de Consolidação da Carteira referente ao mês de junho de

2022. A presidente destacou quanto aos comentários referentes ao fechamento do relatório de junho/2022,

que o mercado foi bastante volátil devido à inflação no mundo todo, a continuidade da Guerra na Ucrânia,

fechamento da China devido a situação do Covid19 e também quanto ao embate sobre o gás natural da

Rússia. Após, a presidente apresentou a carteira recomendada onde a SMI se posiciona da seguinte forma:

“o cenário prospectivo para inflação no segundo semestre de 2022 é de uma desaceleração em relação à

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

2

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO
FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

inflação observada nos últimos 12 meses. Porém, essa desaceleração da inflação não deve ocorrer em

velocidade suficiente para que o Banco Central inicie a redução da taxa Selic ainda este ano, ou até no

primeiro semestre do ano que vem, mantendo-se aproximadamente neste patamar pelo menos até metade

do ano que vem”. Mediante recomendações da SMI ASSESSORIA DE INVESTIMENTOS e entendimento dos

membros do comitê quanto à importância de ser cautelosos, em um momento conturbado da economia,

mas ao mesmo tempo manter posição e diversificar os investimentos, os recursos recebidos no mês de

agosto/2022 foram destinados conforme a planilha abaixo:

CNPJ FUNDO  VALOR (R$)   CONTA CORRENTE  MOTIVO/APLICAÇÕES

TAXA DE
ADMINISTRAÇÃO

R$ 117.875,00

CEF/0424/006/0710001-0 TAXA ADMINISTRAÇÃO -
TRANSFERÊNCIA

03.737.206/0001-97
CAIXA BRASIL

REFERENCIADO
R$ 41.922,87

CEF/0424/006/112-5

APLICAÇÃO – RECEITA DE
COMPREV

03.737.206/0001-97
CAIXA BRASIL

REFERENCIADO
R$ 782.154,31

CEF/0424/006/112-5
CONTRIBUIÇÕES

PREVIDENCIÁRIAS - APLICAÇÕES
DE RECURSOS

03.737.206/0001-97
CAIXA BRASIL

REFERENCIADO R$ 27.859,18*
CEF/0424/006/112-5

CUPOM DE JUROS - APLICAÇÕES
DE RECURSOS

13.077.418/0001-49
BB FIC PREV. PERFIL

RENDA FIXA
R$ 780.000,00

BB/0466/006/300000-1 CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS - APLICAÇÕES

DE RECURSOS

07.899.238/0001-40 META FIA VALOR
R$ 50.000,00

CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS - APLICAÇÕES

DE RECURSOS

11.977.794/0001-64
BTG PACTUAL FIC

FIA
R$ 40.000,00

CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS - APLICAÇÕES

DE RECURSOS

35.726.741/0001-39
TARPON FIC FIA GT

30
R$ 50.000,00

CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS - APLICAÇÕES

DE RECURSO

38.280.883/0001-03
GUEPARDO FIC FIA

VALOR
INSTITUCIONAL R$ 50.000,00

CEF/0424/006/112-5 CONTRIBUIÇÕES
PREVIDENCIÁRIAS - APLICAÇÕES

DE RECURSO

32.972.942/0001-28
ITAÚ INST. GLOBAL

DINÂMICO R$ 975.274,67
Itaú/6456/006/23343-3 APLICAÇÃO – RECEITA DE APORTE

Valor total aplicado R$ 2.797.211,03

*Recursos recebidos em função de pagamento de cupom de juros dos títulos que compõe o fundo CAIXA FI

BRASIL 2024 IV TP RF (20.139.595/0001-78). Segundo o membro Ricardo “é importante manter posição, por

isso necessário aporte de um mínimo ao menos em renda variável para ter essa manutenção”, neste mesmo

norte a Presidente explanou que “é necessário aportar na baixa para aproveitar a oportunidade”. A

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

3

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO
FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

Presidente colocou em discussão os remanejamentos, propostos pela SMI, para os demais membros do

comitê, os quais concordaram em remanejar os três pontos elencados pela SMI Consultoria: “1-Resgate

total do Caixa FIC Brasil Gestão Estratégica Renda Fixa e alocar 100% do valor no fundo Caixa Brasil

Referenciado fundo que busca acompanhar o movimento de alta da taxa de juros; 2- Resgate total do fundo

BB, Previdenciário Multimercado e alocação de 100% do valor no fundo BB FIC Prev. Perfil Renda Fixa, o

motivo é a performance do produto em janelas de 12/24 meses abaixo do CDI e com mais risco, entendemos

que o cenário de elevação da taxa Selic e permanência desta elevada por mais tempo é propicio a migração

para o fundo BB Fic Prev. Perfil Renda Fixa que está em linha com a estratégia de rentabilizar com a alta dos

juros pós fixados; 3 – Resgate total do fundo BB FIC Previdenciário Alocação Ativa, alocar 100% do valor no

fundo BB FIC Prev. Perfil Renda Fixa”. Conforme decisão do Comitê foram realizados os seguintes

remanejamentos conforme planilha que segue:

CNPJ FUNDO VALOR (R$) CONTA CORRENTE MOTIVO/REMANEJAMENTOS

10.418.362/0001-50

BB
PREVIDENCIÁRIO
MULTIMERCADO R$ 95.648,86

BB/0466/006/300000-1
RESGATE TOTAL DO FUNDO –
REMANEJAMENTO DE
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS

13.077.418/0001-49
BB FIC PREV. PERFIL

RENDA FIXA
R$ 95.648,86

BB/0466/006/300000-1 APLICAÇÃO TOTAL NO
FUNDO – REMANEJAMENTO
DE RECEITAS
PREVIDENCIÁRIAS

25.078.994/0001-90
BB FIC

PREVIDENCIÁRIO
ALOCAÇÃO ATIVA R$ 6.205.954,43

BB/0466/006/300000-1 RESGATE TOTAL DO FUNDO –
REMANEJAMENTO DE
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS

13.077.418/0001-49
BB FIC PREV. PERFIL

RENDA FIXA
R$ 6.205.954,43

BB/0466/006/300000-1 APLICAÇÃO TOTAL NO
FUNDO – REMANEJAMENTO
DE RECEITAS
PREVIDENCIÁRIAS

23.215.097/0001-55
CAIXA FIC BRASIL

GESTÃO
ESTRATÉGICA RF R$ 3.732.108,49

CEF/0424/006/112-5 RESGATE TOTAL DO FUNDO –
REMANEJAMENTO DE
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS

03.737.206/0001-97
CAIXA BRASIL

REFERENCIADO
R$ 3.732.108,49

CEF/0424/006/112-5

APLICAÇÃO TOTAL NO
FUNDO – REMANEJAMENTO
DE RECEITAS
PREVIDENCIÁRIAS

23.215.097/0001-55
CAIXA FIC BRASIL

GESTÃO
ESTRATÉGICA RF

R$ 1.007.161,83

CEF/0424/006/0710001-0

RESGATE TOTAL DO FUNDO –
REMANEJAMENTO DE TAXA
ADMINISTRATIVA
REMANESCENTE

03.737.206/0001-97
CAIXA BRASIL

REFERENCIADO
R$ 1.007.161,83

CEF/0424/006/0710001-0

APLICAÇÃO TOTAL FUNDO –
REMANEJAMENTO DE TAXA
ADMINISTRATIVA
REMANESCENTE

A Presidente Sandra aproveitou a oportunidade para mencionar que houve atualização da lista exaustiva

das Instituições que atendem as condições estabelecidas pela Resolução nº. 4.963/2021, com relação às

(47) 3449-0384                  (47) 9 8491-7382                    ipresf@ipresf.com.br                         www.ipresf.com.br

4

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SÃO
FRANCISCO DO SUL

Rua Barão do Rio Branco, n.º 377, Sala 303, 3º andar – Centro
São Francisco do Sul/SC – CEP 89.240-000

CNPJ n.º 23.017.093/0001-62

SANDRA HELOISA DE BIASI
PRESIDENTE

IDELSON ALVES PORTO

MEMBRO

 GERSON JOSE HORBUCZ
MEMBRO - SECRETÁRIO

ABELARD HELBLING JUNIOR

                                         MEMBRO

   RICARDO LUIZ FERNANDES
      MEMBRO

76

77

78

79

80

81

82

83

84

instituições financeiras obrigadas a instituir comitê de auditoria e comitê de riscos, e que estão autorizadas

pela CVM para administrar carteira de valores mobiliários. A presidente explicou que apesar dessa

atualização, todos os fundos do IPRESF continuam enquadrados. Ponderou também que houve o anúncio

de mais um investimento pelo KINEA PRIVATE EQUITY V FEEDER INSTITUC I FIP MULTI, CNPJ

41.745.796/0001-99 ("Fundo"), na empresa Alvorada que é uma das líderes de varejo de produtos

agropecuários no Brasil, com foco no setor pecuário e uma rede de mais de 30 lojas próprias em 7 estados

nas regiões Norte e Centro-Oeste. Não havendo nada mais a tratar, a Presidente deu por encerrado a

reunião às 10h39min. Eu, Gerson José Horbucz, membro deste Comitê, digitei a presente ata, que após

assinada pelos membros seguirá para providência.